Zu den Einwänden der gegnerischen Seite ist zu sagen:

1. Zu dem Einwand in Bezug auf die Verstellung ist zu bemerken, dass es vier Arten von Verstellung gibt: die zum Schutz, die bei Jehu, 2Kön 9<sup>1872</sup>, angewendet wurde, um die Baalspriester zu töten, und bei Josua, der eine Flucht vortäuschte, Jos 8,5–7. Und es gibt die Verstellung zur Belehrung, von der handelt Lk im letzten [Kapitel], [Vers] 28: Der Herr *tat so, als wolle er weitergehen*, um die Jünger zu unterweisen und zu Werken der Barmherzigkeit und der Gastfreundschaft zu ermahnen. Und es gibt die Verstellung zur Bezeichnung, wie es die Verstellung Jakobs war, Gen 27,19, als er vortäuschte, Esau zu sein, worin er bezeichnete, dass das kleinere

**1871** Vgl. Kuttner, Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Decretalen Gregors IX., 287 ff.

**1872** 2Kön 10,19.

praefereendus erat maiori, scilicet gentilis Iudaico. Et est simulatio duplicitatis, qualis est in hypocritis, et haec dicitur a B. Ambrosio mendacium. – Mendacium enim dicitur tripliciter: large scilicet, et sic omne peccatum dicitur mendacium; unde Augustinus, in libro *Contra mendacium*: «Nomen mendacii pro peccati nomine accipitur; unde est illud: *Omnis homo mendax*, id est, omnis homo peccans; et illud ad Rom.: *Si autem veritas in meo mendacio abundavit*». – Item, mendacium dicitur communiter, et sic accipitur pro peccato duplicitatis, cum aliud est in mente et aliud dolose simulatur in opere, secundum illud Psalmi: *Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant*. – Item, sumitur proprie, et tunc, sicut dicit Augustinus, in libro *De mendacio*, dicitur «falsa significatio vocis cum intentione fallendi». Dicendum ergo generaliter quod mendacium de se dicit vituperabile et contrarium veritati, et ideo non potest recte fieri, sive sit in voluntate, sicut Primo modo, sive in facto, sicut secundo modo, sive in dicto, sicut tertio modo. Solvendum ergo per interemptionem, cum dicit quod mendacium potest esse licitum in operibus simulatis. Non est enim mendacium simulatio caute lae vel doctrinae vel figurae in facto, sed illa quae est duplicitatis et fallaciae. – Sed si obiceretur sic: In opere potest simulari facto quod non est; ergo et sermone potest simulari quod non est – dicendum quod non sequitur. Et ratio est, quia factum non est institutum ad significandum mentis conceptum, sermo autem ad hoc institutus est ut sit nuntius mentis et interpret. Ad hoc enim sermo institutus est ut homo significet alii quod apud se est; cum ergo significat homini quod apud se non est, abusio est sermonis. Praeterea, sermo ad hoc institutus est ut in audiente astruatur veritas, quae apud loquentem instituta est; mendacium autem, quantum in se est, fallit et destruit veritatem.